1

证券代码：600211             证券简称：西藏药业              公告编号：2022-035

西藏诺迪康药业股份有限公司

关于收到上海证券交易所对公司有关对外投资事项

问询函的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公司于 2022 年 8 月 18 日收到上海证券交易所上市公司管理一部出具的《关于西藏

诺迪康药业股份有限公司有关对外投资事项的问询函》（上证公函【2022】0789 号，以下

简称“问询函”），现将问询函的具体内容公告如下：

西藏诺迪康药业股份有限公司：

你公司于 2022 年 8 月 18 日提交公告称，与俄罗斯合作的疫苗项目技术转移和生产线

认证等相关工作不达预期，将暂停该投资项目，项目开发支出 5,402.33万元转费用化处理，

对部分存货计提存货跌价准备 4,486.78万元。为明确投资者预期，根据本所《股票上市规

则》第 13.1.1条，请你公司进一步说明并补充披露下述信息。

一、公告披露，公司决定暂停与俄方的合作项目，尚未与俄方进行沟通。请公司结合

合同条款，详细说明单方面暂停该项目的原因、是否存在合同依据、是否需要承担违约责

任等法律责任，并充分提示可能存在的法律风险（如有）。请独立董事对该事项发表明确意

见。

二、2021年 12月 22 日，公司披露该项目进展公告，称俄罗斯疫苗由 AD26-S和 AD5-S

两部分组成，AD26-S已通过俄方相关机构验证，AD5-S暂时未获通过；生产线建设已完成，

正在与俄方相关机构开展认证工作。由于技术转移和生产线认证工作尚未完成，前期合同

约定的 2021年生产返销前提条件未达成，合同双方均无需支付赔偿款。2022 年 4月 30日，

公司在 2021年年报监管工作函回复中披露，该疫苗项目进展符合合同约定，正在继续推进。

8 月 18日提交的公告披露，俄罗斯疫苗技术转移和生产线认证等相关工作比预期滞后，尚

未达到向俄方返销条件。技术转移共投入 0.86亿元，其中，技术转移用设备 3156.22万元，

开发支出 5,402.33万元，项目暂停后，开发支出全部转费用化处理。

2

请公司结合合同条款补充披露：（1）协议约定的技术转移预期完成时间、具体步骤及

工艺要求，说明公司在获得俄方疫苗专利授权的情况下，技术转移遇到的主要障碍，是否

需要后续开发，并对比同行业可比产品技术转移一般所需时间，进一步说明自 2021年末以

来一直未通过俄方验证通过的具体原因及合理性；（2）详细披露技术转移金额明细及具体

内容，说明公司在尚未开始规模化生产返销之前，即产生大额开发支出的具体原因及合理

性，并说明交易对方中是否存在关联方，是否与控股股东、关联方、公司董监高存在业务

和资金往来；（3）结合公司研发相关会计政策，说明相关金额前期记入开发支出的具体原

因，是否符合企业会计准则的规定；（4）说明公司自 2021年末以来，该项目取得的主要进

展，公司为推进本合同是否与俄方就疫苗后续供应量达成一致，如否，说明继续推进技术

转移的主要考虑，是否充分评估了后续可能不再获得生产返销订单的风险，前期是否存在

应当计提减值准备而未计提的情形；（5）说明公司是否就该项目主要内容和重大进展，包

括但不限于技术转移预计时间、项目重大进展及阶段性障碍真实、准确、完整、及时履行

了相关信息披露义务。

三、公告披露，公司为本项目投入生产线建设金额 4.04 亿元，生产用材料 8,958.49

万元。项目暂停后，对部分存货计提存货跌价准备 4,486.78万元，生产线目前正在寻求其

他合作，不排除未来存在减值的可能。请公司补充披露：（1）上述生产线建设、存货的明

细科目和具体金额、供应商名称和主要交易内容，并说明交易对方中是否存在关联方，是

否与控股股东、关联方、公司董监高存在业务和资金往来；（2）说明公司在尚未开始规模

化生产的情况下，即采购大额生产用材料的具体原因及商业合理性，并详细披露存货跌价

准备的计提过程，说明是否符合会计准则的规定；（3）结合生产线具体构成、应用领域和

公司寻求合作方的具体进展，说明公司判断生产线不存在减值迹象的具体的依据，是否存

在应计提未计提减值准备的风险。

四、前期公司与斯微生物合作开发 mRNA 新冠疫苗，累计支付 7000 万元，后因研发前

景不确定，公司将投入转化为对斯微生物 3.35%的股权投资。本次俄罗斯疫苗项目亦因研

发进度不达预期暂停。请公司结合相关疫苗投资规划、前期尽调情况和实际进展，说明公

司上述投资决策是否审慎，是否存在其他应披露未披露事项。

五、你公司和全体董事、监事、高级管理人员应当全面核实上述事项，依法依规履行

信息披露义务，维护上市公司和投资者的合法权益。

请你公司收到本问询函后立即对外披露，并于 5个交易日内披露对本问询函的回复。

3

公司将按照上海证券交易所要求及时回复问询函涉及的相关问题并履行信息披露义务。

敬请投资者关注后续相关公告，并注意投资风险。

特此公告。

西藏诺迪康药业股份有限公司

                                                    2022年 8 月 19日